

Valdības Vēstnesis

Maksa par „Valdības Vēstnesi” sākot no 1. janvāra:
Sapemot ekspedīcijā:
 Par 1 mēnesi 1 lats 50 sant.
Piesūtīt mājā un pa pastu:
 Par 1 mēnesi 1 lats 80 sant.
 Par atsevišķu numuru: **sapemot**
 ekspedīcijā 6
 Pie atkalpārdevējiem 7

Latvijas valdības
 iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
 Rīgā, pilī № 3. Tel. № 9-89
 Runas stundas no 11—12



oficiālais laikraksts
 svētdienas un svētkudienas

Kantoris un ekspedīcija:
 Rīgā, pilī № 1. Tel. № 9-57
 Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
 a) tiesu sludinājumi līdz 30 vien-
 slejīgām rindīgām 3 lat. 60 sant.
 par katru tālāku rindīgu 12
 b) citām iestādēm un amatā per-
 sonām par katru viensleji-
 gām rindīgu 16
 c) privātiem par katru viensleji-
 gām rindīgu (par obligat. sludin.) 20

№ 194 Ceturtdien, 28. augustā 1924. g. Septītais gads

Papildinājums noteikumos par Latvijas atbrīvošanas kara piemiņas zīmi.
Lēmums par nodokli no nekustamas mantas pilsētās un miestos 1924. g.
Lēmums par nodokli no lauku nekustamas mantas 1924. g.
Dzelzsceļu virsvaldes un Valmieras šaursliežu pievedceļa akciju sabiedrības paziņojums.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Papildinājums noteikumos par Latvijas atbrīvošanas kara piemiņas zīmi.

Noteikumu par Latvijas atbrīvošanas kara piemiņas zīmi (Lik. kr. 1922. g., 96) 2. pantu papildināt ar sekošu piezīmi:

Piezīme. Atbrīvošanas kara piemiņas zīmi var piešķirt arī tiem ārvalstu karavīriem, kuriem par tiešu līdzdalību Latvijas atbrīvošanas cīņās, vai šo cīņu pabalstīšanu piešķirts lāčplēša kara ordenis.

Rīgā, 1924. g. 19. augustā.
 Ministru Prezidents V. Zamuels.
 Kara ministra vietas izpildītājs J. Arājs.

Lēmums par nodokli no nekustamas mantas pilsētās un miestos 1924. g.

Pamatojoties uz rīkojumu par nodokli no nekustamas mantas pilsētās un miestos 8. pantu, ministru kabinets nolēma:

Nodokli no nekustamas mantas pilsētās un miestos 1924. g. ņemt 2% apmērā no mantas ienesīguma vērtības.

Rīgā, 1924. g. 21. augustā.
 Ministru prezidents V. Zamuels.
 Finanšu ministrs Ringolds Kalnings.

Lēmums par nodokli no lauku nekustamas mantas 1924. g.

Pamatojoties uz rīkojumu par nodokli no lauku nekustamas mantas 10. pantu, ministru kabinets nolēma:

Nodokli no lauku nekustamas mantas 1924. g. ņemt valstij par labu 1% apmērā no mantas aprēķinātās ienesīguma vērtības.

Rīgā, 1924. g. 21. augustā.
 Ministru prezidents V. Zamuels.
 Finanšu ministrs Ringolds Kalnings.

Ar ministru kabineta piekrišanu apstiprinu. 1924. g. 26. augustā.
 Satiksmes ministrs J. Pauluks.

Dzelzsceļu virsvaldes un Valmieras šaursliežu pievedceļa akciju sabiedrības paziņojums.

Tā kā Valmieras šaursliežu pievedceļu sabiedrība ir izpildījusi finanšu ministra 1923. g. 14. septembrī apstiprināto statutu pie § 1. piezīmē norādītos noteikumus, dzelzsceļu virsvalde nodod un Valmieras pievedceļu sabiedrība pārņem savā rīcībā 1924. g. 1. septembrī šaursliežu dzelzsceļu līniju no Smiltenes līdz Aināziem ar staciju ēkām, būvēm un ierīcībām, lokomotīvēm, vagoniem un pie tās piederošo inventāru uz šīnā gadījumā zemāpusēja paraksta sastādāmo pārņemšanas aktu pamata.

Sākot ar minēto termiņu, Smiltenes-Aināžu līnijas vadība un eksploatacijas uzdevumi un atbildība par to pildīšanu guļ vienīgi uz Valmieras šaursliežu pievedceļa akciju sabiedrības.

Līdz attiecīgām rīkojumam uz Smiltenes-Aināžu līnijas kā vietējā, tā arī tiešā satiksmē ar valsts dzelzsceļiem pēc minētā termiņa paliek spēkā uz valsts dzelzsceļiem likumīgi izsludinātie un 1924. g. 1. septembrī piemērojamie nolikumi, likumi un noteikumi un izdotie rīkojumi.

Bez tam arī pēc minētā termiņa paliek spēkā līdz attiecīgām rīkojumam, tiešā satiksmē, kuja ievesta un pastāv pasažieru un bagažas un preču pārvadāšanai starp valsts dzelzsceļu stacijām no vienas un Smiltenes-Aināžu līnijas stacijām no otras puses un pasažieru un bagažas un preču pārvadāšana notiks pie viena pārvadāšanas dokumenta. Tomēr veduma maksa par preču sūtījumu pārvadāšanu tiešā satiksmē starp valsts dzelzsceļu un Valmieras pievedceļa stacijām tiks aprēķināta par valsts dzelzsceļu attālumu un par pievedceļa attālumu atsevišķi pēc pastāvošiem tarifiem.

Rīgā, 1924. g. 26. augustā.
 Dzelzsceļu galvenais direktors A. Rode.
 Valmieras šaursliežu pievedceļu valde: M. Vegezacks, N. Dombrovskis

Valdības iestāžu paziņojumi.

Valsts zemes bankas paziņojums.

Lubanas ezera ša pavasara plūdos cietušām saimniecībām aizdevumus valsts zemes banka izsniegs vēl līdz 15. septembrim. Tā kā bankas līdzekļi, samērā ar zemkopības vajadzībām, ir aprobežoti, un plūdos cietušo asākās vajadzības ir apmierinātas, tad ar minēto termiņu aizdevumu piešķiršanu pārtrauks.

Paziņojums № 21.

Saskaņā ar 1923. g. 23. aprīļa likuma 16. pantu, zemes vērtēšanas virskomisija paziņo ka savā sēdē skatis cauri vietējo vērtēšanas komisiju lēmumus sekošo muižu saimniecību novērtēšanas lietās:

1924. g. 2. oktobrī, pulksten 3 dienā, Rīgā, Nolikta ielā № 1, dzīv. 5
 107) Kuldīgas apriņķa Reņģes pagasta Reņģes muižu, pusmuižas, kalpu un rentes mājas.

Rīgā, 1924. g. 26. augustā.
 Zemes vērtēšanas virskomisijas priekšsēdētājs A. Kuze.
 Sekretara vietā Fr. Širaks-Gruzits.

V. Šumans.

V. Šumans, mūsu jauniecētais sūtnis pie viņa majestates Itālijas karaļa, dzimis 1887. g. 24. aprīlī Džūkstes-Pienavas Nuku mājās kā to īpašnieka dēls. Pēc Maskavas lauksaimniecības vidusskolas beigšanas iestājies lauksaimniecības institūtā Maskavā, bet sakarā ar 1905. gada politiskiem notikumiem bijis spiests turpināt studijas ārzemēs — Šveicē. 1910. g. nobeidzjis St. Gallenas tirdzniecības zinību augstskolu un apmeties Marseļā (Dienvidfrancijā), kur darbojies pa daļai privātas firmās, pa daļai Krievijas ģeneralkonsulatā. Kara sākumā atgriezies Krievijā un iesaukts aktīvā armijā. No 1916. g. dienējis latvju strēlnieku rezerves pulkā Valmierā. Kerenska valdības sākumā iecelts par Valmieras apriņķa priekšnieku un sabijis šīnā amatā līdz lielnieku apvērsumam. Tūlī pēc Latvijas valsts proklamēšanas iecelts par Jelgavas apriņķa priekšnieku. Pagaidu valdības uz-

devumā 1919. g. 14. jūlijā sāka noorganizēt ārlietu ministriju, kurā darbojies vairāk kā 5 gadus: kā kancelejas pārvaldnieks, vispārējā, administratīvi-juridiskā un beidzot kā politiski-ekonomiskā departamenta direktors, pēdējā kopš 1921. gada. Šumans aktīvi līdzdarbojies visos svarīgākos ārpolitikas jautājumos, starp citu, piedalījies Bulduru konferencē, Maskavas atbrūošanās konferencē, visās Baltijas valstu konferencēs no 1922. gada un kā delegats Tautu savienības pilnsapulcēs kopš Latvijas uzņemšanas.

Prese.

Pēc riigikogu ārkārtējās sapulces.

„Päewaleht” raksta 24. augusta ievadā: Riigikogā beigušās debātes par valdības paskaidrojumu, un labajam un kreisajam spārnam preti balsojot, ar mazu balsu vairākumu pieņemta vienkārša pārejas formula. Zemnieku savienības neuzticības formulu valdībai, kā arī socialistu motivēto pārejas formulu par pārļabojumiem tagadējā saimniecības politikā, atraidīja ar lielu balsu vairākumu.

Kādi tad ir ārkārtējās sapulces panākumi? Drīzāk negatīvi nekā pozitīvi, jo savstarpējās attiecības vēl vairāk pasīnājušās.

Igaunijā daudz runā un raksta par veciem mantojumiem un jaunbūvēm, bet uz šiem jautājumiem skatās pārāk šauri, pieņemot klāt partiju politikas uzskatus un taktiku.

Igaunijas brīvvalsts pirmo gadu saimniecības laikmetu var nosaukt par saimnieciskā optimisma laikmetu, bet otru, kas iesākās gadu atpakaļ, par saimnieciskā realisma laikmetu. Jāliecina, ka abos laikmetos saimniecisko dzīvi veicinājušas un vēl tagad veicina tās aprindas, kas tagad viena otru nikni apkaļo.

Kad pēc ilgiem kara gadiem nodibinājās pastāvīgā Igaunija, un iesākās ziedu laiki saimniecībā kopā ar pārmērīgām un bieži vieglprātīgām dibināšanas tiek-smēm, tad tur piedalījās visas tās aprindas, kas tagad grib būt sūdzētāju lomā un meklē apsūdzības iemeslus.

Gadu atpakaļ jau paši darboņi sāka atzīt, ka ziedu laiki pagājuši, ka daudz cerību nav piepildījušās, ka sajūsmā pie-laists darbā daudz kļūdu.

Ja tagad, pārejas laikmetā no optimisma uz realismu, visi darbotos tāpat kopējiem spēkiem kā atmodss laikmetā, tad nebūtu tik bēdīgu piedzīvojumu, kādi tagad jāpieredz, un par kuriem tik uzskatāmi liecina ārkārtējā riigikogu sapulce.

Jāpiegriez vērība tam apstāklim, ka šai pārejas laikmetā notiek nesaudzīgas partiju politikas cīņas, kas ļoti apgrū-tina pāreju un var izvērsties par kļū-mīgām.

Tās aprindas, kas nopietnos saimie-ciskās dzīves sarežģījumos meklē tikai savus vēlētājus un domā tikai par nāko-sām valēšanām, izdara valstij lāča pakalpojums. Ko gan iegūst valsts saim-niecība, ja viena vai otra politiska frak-cija zaudē vai arī dabū jaunas vietas riigikogā? Apskatot pēdējo laiku valsts iekšējās dzīves politisko pusi, jāatzīst, ka no tā laika, kā mēr riigikogu otras sesijas sākumā dibi-nātā koalīcija sāka jukt, sāka svārstīties arī igauņu saim-nieciskās dzīves barometrs, markas kurss.

Tā tad pirmais solis saimnieciskā pa-gurumā un tam sekojošā iekšējās politi-kas nomāktā gara stāvokļa uzlabošanai būtu līdzšinējās koalīcijas atjaunošana vai jaunas koalīcijas nodibināšana, lai

sakopotu visus aizmugurē atrodošos ra-došos spēkus. Lielākām partijām, aiz-kujām stāv izturīgākie tautas slāņi, jāsa-prot, ka pagātnē kopīgi izdarītās kļūdas tagad kopīgi jāizlabo. Dzīve nestāv uz vietas, partijas nedrīkst pārakmeņoties savos uzskatos.

Riigikogu tagad piekopj ļoti kaitīgu partiju politiku. Ja no partiju politikas viedokļa gribēs izšķirt saim-nieciskās dzīves jautājumus, tas var at-stāt kļūmīgu iespaidu uz igauņu valsts un tautas turpmāko dzīvi.

Eesti bankas politika.

„Waba Maa” atstāsta 192. numura ievadā riigikogu 21. augusta sēdē teikto deputata Anderkopa runu par Eesti bankas politiku. Starp citu minētais deputats teicis: „Pēc tam, kad Igaunijai izdevās noslēgt mieru ar Krieviju, Igaunija pārņēma savas saimnieciskās darbības smaguma punktu uz Krieviju. Tāču jau 1922. gadā bija skaidri redzams, ka saimnieciskām attiecībām ar Krieviju nebūs cerēto panākumu. Tad igauņi piegriez vērību Rietumeiropai, bet pie tam aizmīrsa starpību starp Rietumeiropu un Krieviju, aizmīrsa, ka tās zemes, uz kurām sāka cerēt, dzīvo pavisam citādos apstākļos. Visās malās radās uzņēmumi, kas neprata ne sev sagādāt vajadzīgo kapitalu, ne arī atrast sev tirgus. Piemēram, kādas lielākas tekstilfabrikas gada pārskatā redzams, ka fabrika apgrozījusi gadā 300 miljonus, bet viņas noliktavās ir preces par 340 miljoniem. Tā tad fabrika saņēmusi uz parādu miljonus pēc miljoniem, lai varētu pildīt savas noliktavas. Gluži to pašu ainu rāda ziņas par protestētiem vekseliem. Tā vienam no „Atlantas” direktoriem protestēti vekseli par 9 miljoniem.

Vīsiem šiem uzņēmumiem nebija pašiem sava kapitāla, un tāpēc, sākot ar 1922. gadu, Eesti bankai emisiju ceļā vajadzēja šos uzņēmumus pabalstīt. Ļaudis runā, ka, ja Eesti banka sāktu atprasīt savus aizdevumus, un ja samaksu gribētu paātrināt, tad banka saņemtu 2 miljardus un pie tam zaudētu 3 miljardus. Tāpēc bankas valde arī nesteidzas ar aizdevumu atprasīšanu.

Ja grib igauņu valdībai ko pārnest, tad jāparmet vispirms, ka valdība nav iecēlusi noderīgas personas bankas vadībā un nav nederīgās atstādinājusi no amata. Ir atklāts noslēpums, ka vēl tikai pērua gada decembrī Eesti bankas padome pirmo reizi noklausījās pārskatu par bankas darbību. Bankas vadība nebija kārtībā. Valsts kontrolieris var liecināt, ka nav iespējams noteikt, kad izbeidzās Eesti bankas pašas rezerves, un kad banka sāka ķerties pie valsts kases zelta fonda.

Pēdējā laikā nākusi vēl viena lieta gaismā: lai atrastu izeju no sāva grūtā stāvokļa, Eesti banka aizņēmusies ārēmēs 200.000 mārciņu sterliņu. Kad pie-nāca nomaksas termiņš, valdībai atkal vajadzēja atvērt valsts kasi, lai parādu varētu nolīdzināt.

Nav jābrīnās, ka socialdemokrati, kas neieiet tagadējā valdībā, uzstādījuši prasību, lai valdība groza savas līdzšinējās attiecības pret Eesti bankas valdi un padomi.”

Ārzemes.

Vācija un Londonas konference.

Berlinē, 27. augustā. (Volfs.) Pēc oficiāla ziņojuma, valsts prezidenta Eberta apspriedē ar valsts kancleri Marksu panākta pilnīga vienprātība. Valsts prezidents paskaidroja, ka viņš piekrit Londonas līguma parakstīšanai 30. augustā un ir ar mieru atlaist reichslagu, ja Devsa programā paredzētie likumi nedabūtu vajadzīgo balsu vairākumu. LTA.

Francija un Londonas konference.

Parizē, 26. augustā. Francijas senais šovakar apstiprināja Londonas konferences lēmumus ar 204 pret 40 balsim. Debatēs par tiem kā galvenais opozīcijas runātājs bijušais ministru prezidents Puankarē. Par Devsa programmu kā tādu viņš atsaucās labvēlīgi — tā esot Francijai izdevīgāka, nekā Bonara-Lou priekšlikumi, un jāpieņemot, lai atjaunotu sabiedroto vienību. Devsa programma atstājot reparāciju komisijai tiesības konstatēt noteikumu neizpildīšanu, piešķirjot Vācijai produktīvu motorāriju un nostādot viņas parādu uz komerciāliem pamatiem. Bet Francija nedrīkstot pāragri izlaist no rokām svarīgāko ķīlu, kas atrodas viņas rokās, — Rūru. Nevarot apmierināties, kā Herio to domā darīt, ar solījumiem vien „Bez Rūras okupācijas”, uzsvēra Puankarē, „mēs nekad nebūtu panākuši no vācu valdības tādu soli, kā Vācijas dzelzceļu nostādīšanu zem starptautiskas uzraudzības. Mums jāpaliek Rūra līdz tam brīdim, kad sabiedrotiem būs pierādījumi par to, ka Vācija savus solījumus arī pilda”. Pēc bijušā premjera domām Rūras okupāciju var izbeigt tikai pēc tam, kad būs izdevies pārdot starptautiskā naudas tirgū Devsa programmas paredzētās vācu dzelzceļu un rūpniecības obligācijas. Ja tas izrādīsies par neiespējamu, visai „programmas ēkai” jākritot un Francijai jājauno jāķerjoties pie ķīlu izmantošanas politikas. Līdz šim Vācija vienmēr esot centusies izvairīties no saviem pienākumiem. Versajas noteikumi par viņas atbrūnošanos joprojām paliekot neizpildīti, no kara vaininiekiem neviens vēl neesot izdots sabiedroti tiesām. „Mēs gribam mieru,” nobeidza Puankarē, „bet patiesi miers nav iespējams, ja netiek panākta miera līgumu izpildīšana.”

Atbildes runā ministru prezidents Herio izteicās, ka reparāciju problēma atrisināšanai visu sabiedroto kopdarbība esot absolūti nepieciešama. Londonas konferences franču delegācija esot vedusi neatlaidīgu cīņu par Francijas interesēm, bet līdz ar to darījusi visu, lai dažādās pretekstības izlīdzinātu. Piekāpšanās esot bijusi nepieciešama, lai novērstu konferences izjukšanu un smagās sekas, pie kādām sarunu neveiksme bez šaubām novestu. Pretēji Puankarē ieskatiem Herio pārliecināts, ka Londonas līgumā ieviestais šķirējtiesas princips nākot par labu Francijai, ne Vācijai. Svarīgs ieguvums esot tas, ka Londonā praktiski atrisināts preču devumu problems, kurā agrāk sabiedrotie pieredzējuši tikai neveiksmes. LTA.

Komunistu ālēšanās Vācijā.

Berlinē, 27. augustā. (Volfs.) Reichstagā, apspriežot komunistu priekšlikumu pieļaut sēdēs izslēgtos un arestētos deputatus, izcēlās ārkārtīgs troksnis un kaušanās. Komunisti Hoelleins un Kochuens iesita ar dūrēm vairākiem demokrātu deputātiem, kas beidzās ar istu kaušanos. No tribinēm atskanēja „fuj” saucieni; sēde bija jāpārtrauc. Pēc pulksten 12 atjaunotā sēde noritēja mierīgi. LTA.

Amerika un tautu savienība.

Njujorkā, 27. augustā. Valsts sekretārs Jūss, sniedzams kādā sapulcē pārskatu par Amerikas politiku, pie kādas vajadzētu pieturēties republikāņiem nākošā vēlēšanu cīņā, paskaidroja, ka būtu vērtīgi runāt par Amerikas piedalīšanos tautu savienībā, jo tās statūti neesot savienojami ar Monroe doktrīnu. LTA.

Notikumi Marokā.

Parizē, 27. augustā. No Madrides ziņo, ka spānieši cīņā ar rifābiļiem ar spēju uzbrukumu ieņēmuši apcietinātus augstumus. Krituši pieci spāniešu virsnieki un simts karavīru. Rifābiļi cietuši smagus zaudējumus. LTA.

Rīga.

Jaunās spēļu kartis.

Latvijas Sarkanā krusta biedrība izlaidusi pārdošanā latvju spēļu kartis. Tās iespiestas Hermana Ussiebersa lito-grafijā Rīgā, L. Altonavas ielā Nr. 19, pēc mākslinieka S. Berca godalgotiem zīmējumiem. Figuras iespiestas 12, bet mugurpusē 5 krāsās. Jaunās kartis ir visai glītas un var droši sacensties ar labākajām ārzemju kartīm.

Maksa.

Kārļa Brivnieka jubileja

Pazīstamais teātra darbinieks Kārlis Brivnieks (Freimans) svētdien, 31. augustā, Nacionālā teātrī svin savus 70 g. sūpja svētkus. Viņš pieder pie mūsu visvecākajiem teātra darbiniekiem. Kārlis Brivnieks dzimis 29. (16.) augustā 1854. g. Kurzemē, kā kalpa vīra dēls. Skatuves gaitu iesāka 1877. g. Zājenieku dziedāšanas biedrībā aktiera-režisora J. Steglava vadībā, vēlāk pārgāja Ad. Alunana trupā un ar to apceļoja ar teātra izrādēm Kurzemes un Vidzemes pilsētas un lankus. 1887. g. uz Rhode-Ebelinga uzaicinājumu pieņēma pie Rīgas latv. teātra, kur sabija 12 gadus, kad no teātra atstājas un nodibina pats savu trupu un ar to rīko teātra izrādes gan uz laukiem, gan Rīgā (Pavasara, Jonatana un Cerības biedrības). 1902. g. nodibinoties bij. Sabiedrības Jaunam Rīgas latv. teātrim, Brivnieks pāriet pie tā un darbojas līdz teātra slēgšanai (1905. gada beigās). No 1902.—1905. gada uztur un vada pastāvīgu vasaras teātri Karlsbadē (Melaužos). 1915.—1916. g. vada biedrības „Marss” pastāvīgu teātri „Ulejā”, kur notiek 3—4 izrādes nedēļā. No 1916.—1921. g. uztur un vada pastāvīgu teātri Torņkalnā Latv. biedrības telpās. Visu pārejo laiku gan piedalās pie dažādu biedrību un organizāciju izīkojumiem Rīgā un provincē, gan pats tādas sarīko. Viesojies arī ārpus Latvijas: Peterpilī, Maskavā, Helzingsforsā, Čaļkovā un citur. Starp citu 1892. g. Brivnieks palīdz Liepājas latv. labdarības biedrībai nodibināt Liepājā pastāvīgu latviešu teātri. Liepājnieki vēlējas Brivnieku par pastāvīgu teātra vadoni, bet saites ar Rīgas latv. teātri viņam to neatļāva. Starp torcizējiem Liepājas aktieriem skaitījās mūsu tagadējais sūtnis Dr. M. Valters, nel. Jansons-Brauns u. c.; atzīmējams arī, ka Liepājā Brivnieka vadībā uz Aspazijas vēlēšanos notiek viņas lugas „Neaizsniegts mērķis” pirmizrāde, vēlāk arī „Ragana” pirmizrāde Rīgā). Arī citos sabiedriskos darbos Brivnieks atsaucīgi piedalījies, piem. 1883. g. izdod M. Silīņa no latīņu valodas tulko to „Latv. Indriķa kroniku, piedalās 2., 3. un 4. dziesmu svētkos u. t. l. Pārulkojis 20 dažādas lugas, vienu arī pats sarakstījis. Darbojies arī dažādās biedrībās, kur bijis atbildīgos amatos. 1885. g. dibinot „Dienas Lapu”, Brivnieks ir pirmās akcijas īpašnieks. — Dramatisko izglītību Brivnieks baudījis pa lielāki daļai pie Rhode-Ebelinga, muzikālo pie Vigneru Ernsta. Atzīmējams arī tas, ka Brivnieks pirmais sācis krāt statistiskas ziņas par teātra darbību (iespiests „Dienas Lapas” 1893., 1894., 1895. un 1896. g. gājumos). Daudz strādājis arī pie citiem laikrakstiem un zobgala kalendariem. — Pie Brivnieka savu skatuves ceļu sākuši daudzi mūsu mākslinieki: R. Veics, Kr. Linde, Fr. Podnieks, Z. Jansons (abi pēdējie darbojas Vācijas teātros) u. d. citi. Veco darbinieku, kurš savu mūžu veltījis teātrim, publika varēs pagodināt viņa goda dienu 31. augustā Nacionālā teātrī, kur šai dienā šā teātra aktieri izrāda Ad. Alunana „Visi mani radi raud”. Brivnieks pats tēlo Fukša lomu.

Nacionālā teātra nākamā sezona.

Nacionālais teātris sola bagātīgu sezonu. Visi ievērojamākie jaunie oriģināldarbi ir viņa rīcībā. Tā pirmā kārtā minams Raiņa ievērojamais lielstila darbs „Ilja Muromietis”. Te arī mākslinieks Liberts varēs parādīt savu spilgto dekoratīvo mākslu. Dzīvu interesi modina arī Raiņa otrs darbs „Velitā”, kurās viela uzņemta no latvju lietuvju attiecībām. Jaunā veidā dabūsim redzēt Raiņa jaunatnes lugu „Zelta zirgs”. Pašā sezonas sākumā teātris sniegs Aspazijas sen neizrādīto „Raganu” ar Anni Simson Liesmas lomā. Rakstniece bez tam sniegs jaunu lugu „Zulamīte” ar pazīstamo bibeles sižetu. Ar jaunu lugu parādīsies arī otra mūsu ievērojamākā dramatiķe Anna Brigader. Vienā no pirmajām izrādēm galvas pilsētas publika dabūs iepazīties ar J. Akurātera jauno komediju „Tautas darbinieki” un drusku vēlāk ar Julijs Petersona jauno komediju „Prāta cilvēki”. Sezonu atklās ar mūsu klasiķa Rudolfa Blaumaņa dramu „Potivara nams”, kušu mūsu publika ir no svara redzēt

jau, lai iepazītos ar visu Blaumaņa dramatisko darbību. Bez tam padomā vēl dēži oriģināldarbi, par kuriem ziņos vēlāk. — No pasaules literatūras klasiķiem mināmi: Šekspira „Julijs Cezars”, Rasina „Fedra”, Goldoni „Melis” un „Kafejnīcā”, Gocci „Princese Turandot”, Moljēra „Arsts pret paša gribu” un „Datļavas”, Holberga „Žūpu Bērtulis”, Šillera „Marija Stjuarti” u. c. — Bez tam teātris iepazīstinās arī ar ievērojamākām un populārākām parādībām citādu modernā literatūrā. No tām starp citu mināms: Materlinka jaunā pasaka „Ballā ligava”, Žila Romēna komedija „Dr. Kuoks”, Lenormana „Cilvēks un viņa fantomi”, Kaizera komedija „Kolportaža”, Vedekinda „Kēniņš Nikolo”, Bloka „Roze un krusts”, Lenca „Arpus likuma”, Šoua „Orleanas jaunava”, D'Annuncio „Jorio meita”, Strindberga „Julijs jaunķudze”, Reija komedija „Skaistas sievietes” u. c. Sezonas laikā viesosies: Anni Simson (jau septembrī), Lilijs Štengel („Kameliju damā”) un Marija Leiko. — Pašā teātra personālā apvienoti daudzi no mūsu ievērojamākiem skatuves māksliniekiem, kuriem šogad piedrojas vēl A. Ammanis-Briedīts un Ania Klint. Sezonas sākums — otrdien, 2. septembrī.

Dailes teātra sezonas atklāšanai sagatavo Žaņa Rišpēna heroikomisko dramu „Don-Kichots. Rišpēns, izmantodams spāniešu rakstnieka Servantesa nemirstīgo romānu, veidojis patstāvīgu skatuves darbu. Dramu pirmo reizi izrādīja Franču komedija 1905. g. ar lieliem panākumiem.

Sezonas atklāšana trešdien, 3. septembrī.

Tirdzniecība un rūpniecība.

Rīgas ostā ienākuši kuģi.

26 augusta. Anna Eišabēl, holandes motorkuģis, 343 reģ. ton. bruto, no Gentes ar loslātu. Neubad, latviešu tvaikonis, 86 reģ. ton. bruto, no Amāzijas ar gabalu precēm. Straume, latviešu burenieks, 87 reģ. ton. bruto, no Mērsraga ar malku.

27. augusta.

Ba hvs, vācu tvaikonis, 688 reģ. ton. bruto, no Hamburgas ar gabalu precēm. Yrsa, dāņu tvaikonis, 145 reģ. ton. bruto, no Kallundborgas ar gabalu precēm. Wata, igauņu tvaikonis, 506 reģ. ton. bruto, no Pernavas ar gabalu precēm. Ziedons, latviešu burenieks, 53 reģ. ton. bruto, no Kēbižiem ar graudiem. Nikolajs, latviešu burenieks, 64,67 reģ. ton. bruto, no Kūbiem ar stumalku. Induls, latviešu burenieks, 103 reģ. ton. bruto, no Salcegrīvas ar stumalku.

No Rīgas ostas izgājuši kuģi.

26 augusta. Maria Gertrude, vācu motorkuģis, 1575 reģ. ton. bruto, uz K. m. tukšā. Nabia, zviedru motorkuģis, 95 reģ. ton. bruto, uz Gotlandu. Dagmar, latviešu tvaikonis, 2139 reģ. ton. bruto, uz Delfi ar kokiem. Misga, latviešu tvaikonis, 158 reģ. ton. bruto, uz S. okholm ar gabalu precēm. Cargan Head, angļu tvaikonis, 2200 reģ. ton. bruto, uz Beļastu ar liņiem un kokiem. E. Ress, vācu tvaikonis, 993 reģ. ton. bruto, uz Lovosto ar kokiem. Karniels, latviešu burenieks, 147 reģ. ton. bruto, uz Roj. tukšā. Arīja, latviešu burenieks, 84 reģ. ton. bruto, uz Klakalnu tukšā. Peruigel, latviešu tvaikonis, 172 reģ. ton. bruto, uz Ventspili ar gabalu precēm. Alberts, latviešu burenieks, 53,61 reģ. ton. bruto, uz Vecmūžu tukšā. Ilga, latviešu tvaikonis, 212 reģ. ton. bruto, uz Ventspili ar gabalu precēm. Lotus, latviešu burenieks, 79 reģ. ton. bruto, uz Nebeši tukšā. Magda, latviešu burenieks, 99,48 reģ. ton. bruto, uz Sveiciemu tukšā.

Liepājas ostā ienākuši kuģi.

25. augusta. Gaida, latviešu tvaikonis, 331 reģ. ton. bruto, no Ventspils ar dažādām precēm. Birgit, vācu tvaikonis, 325 reģ. ton. bruto, no Hamburgas ar dažādām precēm.

No Liepājas ostas izgājuši kuģi.

25. augusta. Hērkuļs, latviešu prāmis, 90 reģ. ton. bruto, uz Pāvilstu tukšā.

Telegramas.

Latvijas telegramu ārkārtas ārzemju telegramas. Berlinē, 27. augustā. Alklājot šodien reichstaga sēdi otrreiz, pēc pārtraukuma, kurā bij izsaucis komunistu saceltais skandāls, prezidents Vallrafs paziņoja, ka izslēdz trīs komunistiskos deputatus, kuri sītuši ar dūrēm demokrātu

Kursi.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include item names (e.g., 100 Latvijas rbl., Amerikas dolars) and their corresponding rates.

Rīgas biržas komitejas koteļijs koteļijs priekšsēdētājs Rob. Balgais. Zvērināts biržas maklers M. Okmāns.

runātāju Brodaufu un dažus citus, kad izslēgtie demonstratīvi palika savās vietās, prezidents no jauna pasludināja pārtaukumu. Bet arī pēc tam, sēdei atjaunojoties, izrādījās, ka visi trīs izslēgtie joprojām atrodas zālē. Prezidents paziņoja, ka tādēļ izslēdz viņus uz 20 sēdēm, un pavēlēja visiem klātesošiem atstāt tīklab deputātu vietas, kā publiskas tribīnes. Komunisti aikal rīkojuma nepadevās un sāka skali dziedāt internacionāli. Trīs izslēgtos deputatus tādēļ izveda no zāles kriminālpolicijas ierēdņi.

Pēc tam reichstags nobeidza „Devsa likumprojektu” otro lasījumu. Uz Vācijas valstsbanku un rūpniecības obligācijām attiecošos projektus pieņēma ar vienkāršu vairākumu. Balsošana par dzelzceļu likumu, kurā pieņemšanai vajadzīgas 2/3 balsu, uz nacionālistu un komunistu pieprasījumu notika vārdiski. „Par” nodeva balsis 250 deputāti, „pret” — 170.

Kaut gan vācu nacionālā koalīcija patīja paziņojumi, ka neatzīstot koalīcijas aprindās ierosinātās papildrezolūcijas par pieņemamu kompromisu, — acumūķīgo stāvokli raksturo tas, ka visi Berlīnes prese vēl atturas no galīga sprieduma par ratiifikācijas izredzēm un gaida nacionālu izšķirošo atbildi tikai pēc nābobalosošanās. Ta notiks rīt, ceturtdien, varbūt arī tikai piektdien.

Berlinē, 27. augustā. Padomju Krievijas augstākā kaļa padome, kā no Maskavas ziņo, nolēmusi izdarīt 30. augustā visas sarkanās armijas mēģinājuma mobilizāciju. Šo soli, kurš saistīts ar ļoti lieliem izdevumiem, izskaidro galvenā kārtā ar saspīlētām attiecībām starp SSSR un Rumaniju.

Literatūra.

A. Gulbis Fantasti Romāns no Latvijas neenās pagātnes 1924. g. A. Gulbis ikgādība, Rīgā. Tādu oriģināloromānu laidiis nupat klajā mūsu pazīstamais grāmatnieks A. Gulbis. Tajā atklāta bez kāņķēšanas (Upīts to izdara ar kāņķēšanu) mūsu pilsonisko augstāko šķiru dzīve un ceļi no nesēnās Latvijas pagātnes: nizmema bērnu cietolu dzīve Krievijā, viņu pārcelšanās ar grūtām atpakaļ uz Latviju, tad Latvijas neatkarības cīņā, kurī visrakstā nosaukti par „fantasti”, jo romāns beidzas ar to momenta, kad lielnieki atkāp Rīgā un valdībai un viņas piekritējiem un atstātajiem jābēg pār Daugavu uz Kurzemi — Liepāju. . . . Blakus tam viscauri viņš s tēlo, un mūsu mūsu pilsoņiem, kas izceļ uz nūdas ierāšanu un zāļu helm niku un izlaidīgu dzīvi, kā piem. Arnolds Veldre. Tampretim Jēkabā Stipā tēlo šis darba un gribas cilvēks. Romina Balder, viena no romāna galvenām personām, šai augstmaņu šķīrā ar sva „galmu”, no sākuma tēloja ne tēlām īpašībām, beigās ievēšanas par stipri simpātisku ievērojamu personu, kas palīdz nīstāvēt Latvijas brīvību un neatkarību. Romāns aizņem daudzi tū vēsturi ku nolikumu un personu, kurās tū sūkt s pilnīgi vārdā, kā piem. Dr. M. Valters, Arveds Pērgs, Skuje Iekš, St. Ēkr, Rainis, tū padomes locekļi u. t. l. Sīki un interesanti aprakstīti mūsu Latvijas republikas proklamēšanas nolikums. Arī zem vārdos nesauktām personām un notikumiem bieži vien slēpjas kāda vēsturiska persona resp. notikums iz latviešu nesēnās dzīvē. Tādēļ romānu var lasīt ar lielu interesi. Bez tam tēlošanas veids pats par sevi ir interesants un patīkams. Valda tek ļoti viegli un teikumi bēgā domem, gleznām un salīdzinājumiem. Autor ar katru jaunu darbu izvērsās par ievērojamu tāstītiņu. Šai romānā arī psiholoģiskā pose ievērojami attīstījusies. Tēdē varam tik ar ilgošanās gaidīt uz viņa tālākiem soļiem mūsu dzīves attīlošanās.

Apskatē. Latvijas Sarkanā krusta Zināt. Atbildīgais redaktors J. Akmens. Nr. 3 (14) 1924. g. Redaktors: M. Ārons.

Paziņojums.

Finansu ministrs 1924. g. 20. augustā apstiprinājis:

Tirdzniecības un rūpniec. akc. sab. „Brāji ERHARDT“

statutus, kuras mērķis ir legūt, turpināt un paplašināt Rīgā atrodošos firmu „Brāji Erhardt“ ar tai piederošiem: tirdzniecības uzņēmumu, ķīmisku laboratoriju, iesala kārtijas fabriku un firmas noliktuvu — nekustamu mantu Rīgā, L. Monētu ielā Nr. 14.

- Sabiedrības dibinātāji:
1) Latvijas pilsonis Jakobs Johana d. Erhardt, dz. Rīgā, L. Jēkaba ielā 16.
2) Šveices pilsonis Dr. Alberts Louis Paula d. Guignard, dz. Šveicē.
3) Latvijas pilsonis Roberts Roberta d. Erhardt, dz. Rīgā, Blaumaņa ielā Nr. 12, dz. 46.
4) Latvijas pilsonis Vilhelms Roberta dēls Erhardt, dz. Rīgā, Blaumaņa ielā Nr. 5, dz. 16.
5) Latvijas pilsonis Jakobs Roberta d. Erhardt, dz. Rīgā, Miera ielā Nr. 47, dz. 18.
6) Latvijas pilsonē Johanna Roberta m. Rudolfs, dz. Iršu kolonijā, Cēsu apriņķī.

Sabiedrības pamatkapitāls 200,000 latu un sadalās 400 akcijās, par 500 latu katra. Valdes sēdekļi atrodas Rīgā. Irdzn. un banku nod. pr. p. V. Gailiis. 9116 Revidents A. Zalpeters.

Paziņojums.

Finansu ministrs š. g. 25. augustā apstiprinājis statutus miltu rūpniecības un tirdzniecības akc. sab. „Ozolīņ“, kuras mērķis ir:

- a) legūt un izmantot Pēterim Ozoliņam piederošās dzirnavas Rīgā, Ventspils ielā Nr. 9 un
b) nodarboties ar labības rūpniecību un tirdzniecību.

Augšminētās dzirnavas sabiedrībai jāpārņem savā īpašumā ar visiem aktīviem un pasīviem, uz bilances pamata.

Dibinātāji ir Latvijas pilsoņi:

Pēters Ozoliņš, dz. Rīgā, Brīvības ielā 50. Eduards Vanags, dz. Rīgā, Brīvības ielā 52. Abrams Zilbermans, dz. Rīgā, Ansekļa ielā Nr. 6-a, dz. 2.

Bij. Krievijas pilsoņi:

Levs Beļenkis, dz. Rīgā, Ausekļa ielā Nr. 6-a, dz. 2. Notto Mirkina, dz. Rīgā, Ausekļa ielā Nr. 6-a, dz. 2.

Pamatkapitāls Ls 120,000.—, 240 akcijas pa Ls 500.— Valde atrodas Rīgā.

Tirdz. un banku nod. pr. p. V. Gailiis. 9731 Revidents A. Zalpeters.

Tiesu sludinājumi.

Liepājas apgabaltiesa

uz sava lēmuma 14. augustā 1924. g. pamata uzaicina 28. aprīlī 1920. g. Dunikas pagastā mirušā Juļa Jēkaba dēla Brīža mantniekus, kreditorus, legatamus, iedekomisārus un visas citas personas, kam varētu būt kādas tiesības vai prasības uz atstāto mantojumu, pieteikt viņas tiesas sešu mēnešu laikā, skaitot no sludinājuma iespiešanas dienas.

Tiesības un prasības, par kurām nebūs paziņots tiesai minētā laikā, tiks atzītas par zaudētām uz visiem laikiem.

Liepājā, 26. aug. 1924. g. Nr. 756 n/24 Priekšsēd. b. v. Cincels. 9781 Sekretars A. Kasperovičs.

Liepājas apgabaltiesa

uz sava lēmuma 14. augustā 1924. g. uzaicina 12. janvārī 1924. g. Liepājā mir. Andrēja Otto d. Jansona mantniekus, kreditorus, legatamus, iedekomisārus un visas citas personas, kam varētu būt kādas tiesības vai prasības uz atstāto mantojumu, pieteikt viņas tiesas sešu mēnešu laikā, skaitot no sludinājuma iespiešanas dienas.

Tiesības un prasības, par kurām nebūs paziņots tiesai minētā laikā, tiks atzītas par zaudētām uz visiem laikiem.

Liepājā, augustā 1924. g. Nr. 746 m 24 Priekšsēd. b. v. Cincels. 9358 Sekretars A. Kasperovičs.

Rīgas apgabaltiesas 2. iec. tiesas priestavs

paziņo, ka 3. septembrī 1924. g., pulksten 12 dienā, Rīgā, Terbatas ielā Nr. 47, pārdos Mārtiņa Lukstiņa kustamo mantu, sastāvošu no revolventiem, automatiskām pistoļiem un medicīnu līdzekļiem un novērtētu par Ls 860.—, uzaicināt sarakstu, novērtējuma, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 12. augustā 1924. g. 9788 Tiesas prist. Krebs.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas apriņķa tiesu priestavs

paziņo, ka saskaņā ar tiesas spriedumu, 9. septembrī 1924. g., pulksten 10 rītā, Lielā pagastā „Bušanur mājas, pārdos Nikolajam Milmanim piederošo kustamo mantu, sastāvošu no trīs zirgiem, četrām slaucamām govīm, vienas teles, vienas labības plaujmašīnas, vienas zāles plaujmašīnas un viena zirga grābekļa un novērtētu par Ls 2280.—, uzaicināt sarakstu, novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 12. augustā 1924. g. 9725 Tiesu priestavs A. Ozoliņš.

Latgales zemes grām. atjaun. komisija

uz Sofijas Sīmaņa meitas un Pēteris Jāņa dēla Sīliņu lūgumu par dzimtslietošanu tiesību uz pilsētas nekustamo mantu, sastāvošas no 184 kv. asu liela zemes gabala ar ēkām, atrodošās Daugavpilī, trešā iecirknī, 64. kvartālā zem Nr. 5, lit. b., Varšavas ielā Nr. 34, kura manta piederēja Helenai Jegora meitai Nedzveckai, ievēšanu zemes grāmatu reģistrā, — uzaicina visas personas, kurām ir kādas tiesības uz norādīto nekustamo mantu, iesniegt komisijai par to paziņojumu četrus mēnešu laikā no izsludināšanas dienas „Valdības Vēstnesī“, pretējā gadījumā nepieteiktās tiesības skaitīsies par iznicinātām un minētie: lūdzēju tiesību devēja Helena Jegora meita Nedzvecka un pēc tam arī viņi paši, Sīliņi, var tikt ievesti Latgales zemes grāmatu reģistrā par minētās nekustamas mantas īpašniekiem, bez kādiem aprobežojumiem ar neapstrīdamas pārdošanas un hipotekārisku apgrūtinājumu tiesībām.

Daugavpilī, 22. aug. 1924. g. Nr. 5111 Appabaltiesas vecākā notara vietas izp. A. Mikalks. 9600 Sekretars p. i. Meijers.

Latgales zemes grāmatu atjaunošanas komisija

uz Aleksandra Antona dēla un Aleksandra Miķeļa meitas Novicku lūgumu par dzimtslietošanu tiesību uz pilsētas nekustamo mantu, sastāvošas no 210 kv. asu liela zemes gabala, ar ēkām, atrodošos Daugavpilī, trešā iecirknī, 96. kvartālā zem Nr. 8, Minskas un Lieļās Dārza ielu stūrī Nr. 4/33, ievēšanu zemes grāmatu reģistrā, — uzaicina visas personas, kurām ir kādas tiesības uz minēto nekustamo mantu, iesniegt komisijai par to paziņojumu 4 mēnešu laikā no izsludināšanas dienas „Valdības Vēstnesī“, pretējā gadījumā nepieteiktās tiesības skaitīsies par iznicinātām un minētie: lūdzējs var tikt ievests Latgales zemes grāmatu reģistrā par norādītās nekustamās mantas īpašnieku bez kādiem aprobežojumiem ar neapstrīdamas pārdošanas un hipotekārisku apgrūtinājumu tiesībām.

Daugavpilī, 20. augustā 1924. g. Nr. 5066 Appabaltiesas vecākā notara vietas izp. A. Mikalks. 9490 Sekretars p. i. Meijers.

Latgales apgabalt. vecāk. notars paziņo

ka pēc 1924. g. 14. jūnijā pie Daugavpils notara R. Skujas noslēgtā pirkšanas-pārdošanas līguma, apstiprināta 1924. g. 13. augusta, Feodora Jēkaba dēla Demidova ieguvis no Aretija Pēteris dēla Jemeljanova par 600 latiem tiesības uz pusi zemniekiem piešķirtās zemes gabala, kurš atrodas Daugavpils apriņķī, Malinovas pagastā, Jauno Tokaru sādžas robežās, kopplatībā 3,92 des. ar tiesībām uz 2132 daļām no minētās sādžas zemnieku kopvaldīšanā esošās zemes un piederumiem.

Daugavpilī, 1924. g. 14. aug. Nr. 4909 Vecākā notara pal. E. Kriķis. 9055 Sekretars A. Bergs.

Citu iestāžu sludinājumi.

Tiesu nodokļu departamenta

dažādu maksājumu piedzinējs paziņo, ka 2. septembrī 1924. g., pulksten 4 dienā, Rīgā, m. Kēniņu ielā 11, dz. 6,

pārdos vairāksolišanā

Ciril Springsona Nava kustamo mantu, novērtētu par Ls 980.— un sastāvošu no dzīvokļa iekārtas, dēļ viņa 1923. g. procent peļņas nodokļa segšanas.

Rīgā, 27. augustā 1924. g. 9791 Piedzinējs K. J. Treilons.

Tiesu nodokļu departamenta

dažādu maksājumu piedzinējs paziņo, ka 1. septembrī 1924. g., pulksten 1 dienā, Rīgā, L. Kalēju ielā Nr. 61,

pārdos vairāksolišanā

losseja Passa kustamo mantu, novērtētu par Ls 212.— un sastāvošu no kantora iekārtas, dēļ viņa 1923. g. proc. peļņas nodokļa segšanas.

Rīgā, 27. augustā 1924. g. 9790 Piedzinējs K. J. Treilons.

Tiesu nodokļu departamenta

dažādu maksājumu piedzinējs paziņo, ka 4. septembrī 1924. g., pulksten 2 dienā, Rīgā, Brīvības ielā Nr. 4,

pārdos vairāksolišanā

Konstantīna Dunovska kustamo mantu, novērtētu par Ls 351.— un sastāvošu no spolējamas mašīnas un reģistrā kases, dēļ viņa 1923. g. ienākuma nodokļa segšanas.

Rīgā, 27. augustā 1924. g. 978 Piedzinējs Derings.

Latvijas universit. legītimac. kārtība Nr. 7413, uz Eizenijas Mežaraupes vārdu pazaudēta un ar šo tiek izsludināta par nederīgu. 9742

Ziņu pagasta valde, Ventspils apriņķī, izsludina par nederīgu zirgu pases, izdotas no šīs valdes 22. decembrī 1920. g. zem Nr. 805 un 28. septembrī 1921. g. zem Nr. 818 uz Gustava Mīlke vārdu. 9756

Pasta un telegrafa virsvalde

rakstiskos un mutiskos torgos 10. septembrī 1924. g., pulksten 10, pārdos nederīgas mantas:

darba rīkus: svarus, atsvarus, lampas, lāpstas, drātiņi un dažādu inventāru.

Tuvākas ziņas izsniedz un priekšmetus var apskatīt pasta un telegrafa virsvaldē, Aspazijas bulvarā Nr. 15, un virsvaldes darbnīcā, Slokas ielā Nr. 2, darba dienās no pulksten 11—12. 9795

DZELZSCEĻU VIRSVALDE

izsludina mutisku un rakstisku konkurenci

š. g. 12. septembrī, pulksten 12 dienā, uz šaursliežu līniju nojaukšanu: 1) līn. Ligatē—Nītaure—Jaunpils ap. 30 km. Drošības nauda Ls 1000. 2) līn. Lāčplēši—Bīrzgale—Augšbiķi apm. 24,5 km. Drošības nauda Ls 500.

Ar augšminēto darbu konkurencē noteikumiem var iepazīties dzelzceļu virsvaldē, Ogoļa ielā Nr. 3, ist. Nr. 308, darb dienās no pulksten 9—15. 9796

Brūnošanas pārvalde

4. septembrī 1924. g., izdos mazākprasītājiem Galvenās artilērijas noliktavas Daugavgrīvas nodalī atrodos 24 gb. vācu pontonu, 28 gb. krievu puspontonu un 21 gb. vācu puspontonu remonta darbu izvešanu uz vietas.

Pontoni apskatāmi Daugavgrīvā, minētā noliktavā, viņu saraksts un tehniskie noteikumi par izlabošanu saņemami pārvaldes apgādības daļā, Valdemāra ielā Nr. 10/12, dz. 16. Piedāvājumi iesniedzami rakstiski pārvaldes apgādības daļā, nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli (katra loksne 40 sant.) ar uzrakstu: „Uz sacensību 4 septembrī 1924. g.“ līdz minētā datumā, pulksten 10 no rīta, klātpieliekot pēc iespējas, neliehu kalkulas uzmetumu, rēķinoties ar to, ka darbs būs izvedams apr. 6—8 nedēļu laikā.

Pirms piedalīšanās sacensībā jāiemaksā pārvaldes kasē drošības nauda 10% apmērā no piedāvājuma sumas. 9250

Piedāvājumus bez drošības naudas, zīmognodokļa un uzraksta neievēros.

Brūnošanas pārvalde rakstisku SACENSĪBU

ar šo izsludina 9. sept. 1924. g. uz 10 tonnām vieglā (aviacijas) bencīna ar ip. sv. līdz 0,700

10 vidēja no 0,700—0,730 10 smagā (auto) no 0,730—0,760

pēc pārvaldes tehniskiem noteikumiem. Piedāvājumi, nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli (katra loksne 40 sant.) slēgtās aploksnēs, ar uzrakstu: „Uz sacensību 9. septembrī 1924. g.“, un uzrakstīti valsts valodā, iesniedzami, iemaksājot drošības naudu 10% apm. no piedāvājuma sumas, pārvaldes apgādības daļā, Valdemāra ielā Nr. 10/12, dz. 16 līdz minētā datumā pulkst. 10 rītā. Turpat saņemami arī sīkāki tehniski dati.

Cenas uzrādāmas neto svarā, franko pārvaldes noliktavā. Piedāvājumus bez zīmognodokļa, uzraksta un drošības naudas neievēros. 9252

Aprīņķa ceļu inženiers, Cēsis,

9. septembrī 1924. g., pulksten 14, izdos mazākprasītājiem rakstiskā un mutiskā sacensībā Lubānas tilta pār Aiviekstes upi remonta darbus.

Drošības nauda Ls 485. Un Cēsu-Drabužu bruģa 1. kilometri remonta darbus. 9673 Drošības nauda Ls 240. 1

Tuvākas ziņas kanceļjā, Cēsis, Raunas ielā Nr. 1, darbd. no pulkst. 10—14.

Kara ministrijas kara būvniecības pārvaldes būvju un īpašumu daļa

Daugavpils grupa: Daugavpils cietoksnī, Embotes ielā Nr. 26, grupas kanceļjā, izsludina 1. septembrī š. g., pulksten 1, rakstisku konkurenci

uz ēku Nr. 54, 60, 338, 18, 6, 22 un 76 remontu darbu izvešanu Daugavpils cietoksnī. Rakstiski piedāvājumi, nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli, iesniedzami konkurencē dienā līdz pulksten 11. Pie piedalīšanās konkurencē jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no apstiprinātu darba maksas aprēķinu zūmas.

Tuvākus noteikumus, darba maksas aprēķinus un zīmējumus var dabūt apskatīt katru dienu no pulksten 9—15. Daugavpils grupas kanceļjā, Daugavpils cietoksnī, Embotes ielā Nr. 26, bij. Patversmes ēkā, pie grupas' darbbeža. Izsludinātā konkurence galīga. 9792

Valsts Jelgavas kurlmēmo skola,

Jelgavā, Dambis, 13, izsludina uz 8. septembrī 1924. g., pulksten 13, jauktu izsoli

uz ēku remontu darbu izvešanu.

Izsoles dalībniekiem jāiemaksā iepriekšēja drošības nauda Ls 550. Rakstiskie piedāvājumi un lūgumi jāiesniedz rakstiski, nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli, iesniedzami izsoles dienā līdz pulksten 12, skolas kanceļjā.

Tuvākas ziņas par izsoles noteikumiem saņemamas skolu virsvaldē, Valdemāra ielā 36a, III. stāva istabā Nr. 11, kā arī skolas kanceļjā. 9793

Ūtrupe.

1924. g. 9. septembrī, pulkst. 11 d., pie Cēsaines pagasta nama,

pārdos sekošas mantas, aprakstītas pils. Andrējam Priedišam dēļ ienākuma nodokļa piedziņas: vienu ķēvi, bēras krāsas, 15 g. vecu, 1 arš. 14 verš. augstu, vērtībā par Ls 150.— saskaņā ar tiešo nodokļu departamenta rakstu no 1. jūlija 1924. g., zem Nr. 14269.

Apskatīšana ūtrupes dienā uz vietas pie pagasta nama. Madonā, 25. augustā 1924. g. Nr. 4536 Madonas iecirkņa policijas priekšnieks Kazmars. 9767

Aprīņķa ceļu inženiers Jelgavā.

izmainot sludinājumu par 3 dzelzsbetona caurteku jumbūves darbu izdošanu mazākprasītājam š. g. 29. augusta paziņo, ka š. g. 29. augustā, pulksten 10, aprīņķa ceļu inženiera kanceļjā, Jelgavā, Upes ielā Nr. 10, izdos torgos mazākprasītājam tikai vienu dzelzsbetona caurtekas jumbūves darbus uz Auces-tukuma jaunā grants ceļa, 7 klmtr., 9. pietaktā. 9736

Ozolnieku pagasta valde, Jelgavas apriņķī, izsludina par nederīgu, kā pazaudētu, Latvijas iekšzemes presi, izdotu no šīs pagasta valdes zem Nr. 721 no 1921. g. 12. maija uz Jurkel Margrētas Jēkaba m. dzim. Vankid vārdu. 8535

Vircavas virsmežniecība pārdos jauktos torgos 15. septembrī 1924. g., pulksten 12 dienā, virsmežniecības kanceļjā, Jelgavā, Skrīveru ielā Nr. 10,

Liel-Platonas terpentīna tecinātavas ēkas un valstij piederošo ražošanas iekārtu, novērtētas par Ls 2250.—

Torgu dalībniekiem, pirms torgu sākšanas jāiemaksā torgu komisijai drošības nauda 10% apmērā no novērtējuma sumas, kuŗa pēc nosolīšanas jāpapildina līdz 100% no nosolītās sumas. Terpentīna tecinātava atrodas Liel-platonas pagastā, 7 km no Meitenes dzelzceļa stacijas.

Tuvākas ziņas dabūjamas virsmežniecības kanceļjā. 9542 1 Vircavas virsmežniecība. Ludzas aprīņķa priekšnieks izsludina par nozaudētu 7,65 kalibra „Stock“ sistēmas revolveri Nr. 10270. Iestādes un personas, kam zināms kur tāds revolveris atrodas, tiek lūgtas noķert un par to ziņot man. Ludzā, 23. augustā 1924. g. Ludzas apr. priekš. (paraksts). 9709

Dažādi sludinājumi.

Zeltiņu pagasta 6-kl. pamatskola, Valkas apriņķī, Zeltiņiem, vajadzīgs

3. skolotājs (-i)

Kandidāti (-es) tiek lūgti personīgi 9. septembrī š. g., pl. 12 dienā, pie pagasta padomes uz vēlēšanām, pieteikties līdz tai dienai rakstiski, pieliecot savus dokumentus. Pieteikties tiek lūgti tikai neprecējušies. 1

Gaujienas pagasta

Valkas apr., Sīkšņu 1. pakāpes pamatskolai vajadzīgs

skolas pārzinis un skolotājs (-ja)

Skolas pārzinis vēlas muzikālā sabiedriskā darbinieks. Pieteikties rakstiski vai personīgi pie pag. valdes vai vēlēšanas dienā 20. septembrī š. g. pie padomes.

Alga pēc valdības noteikuma, dzīvoklis, apsildīšana un apģaube. Pārzinim bez tam vēl augļu dārzs zeme. 1

Mazsalaces draudzes II. pakāpes pamatskola

Valmieras apriņķī, caur Mazsalaci, vajadzīgs

otrais skolotājs, vietas izpildītājs

Kandidāti vai kandidātes, kuŗi vēlēti šo vietu iegert, tiek uzaicināti 2. septembrī š. g., pulksten 13, pie šīs padomes, Skulberģu pagasta ierasties uz nolīgšanu, vai pieteikt rakstiski, klātpieliekot attiecīgas liecības. Rakstiski pieteikumi adresējami Skulberģu pag. valdei. 1

Singer Sewing Machine Company

valde ar šo dara zināmu, ka saskaņā ar sabiedrības statutu § 1. akcionāriem

GADA SAPULCĒ

notiks 10. septembrī 1924. g., pulkst. 2 dienā, valdes telpās, Elisabethē, New Jersey, Ziemeļ-Amēr. Sav. Valstīs.

Dienas kārtība: 1) Norēķinu, bilances, peļņas un zaudējumu rēķinu apspīšana 1923. g. 2) Jauno direktoru vēlēšanas valdē. 3) Revīzijas komisijas locekļu vēlēšana. 4) Vispārējie jautājumi. 9698 Valde

Sīļjāņu pag. valde, Rēzeknes apriņķī, izsludina par nederīgiem, kā pieteikti par nozaudētiem, sekošos dokumentus: 1) zirga pasi zem Nr. 1295, izdotu 1920. g. no Preiļu pag. valdes uz J. Ugaņa vārdu, kuŗa pie zirga pārdošanas pārrakstīta uz Hones Zangvija vārdu. 2) iekšzemes pasi zem Nr. 3285, izdotu 26. sept. 1922. g. no šīs pag. valdes uz Karolīnes Antona m. Mačukan v. 8148

Likumu un ministru kabineta noteikumu krājums.

1924. gada 16. burtnīca iznākusi un dabūjama Valsts tipogrāfijā, 1. istabā, kur arī vienīgi jāiegādā ar pieprasījumiem.

Burtnīca maksā bez piesūtišanas Ls 0,27 ar piesūtišanu „0,24

Saturis: 122) Pārbaļojums noteikumus par veļavīdus- un arodn. skolu skolotāju algošanu pēc algu kategorijām skolotājiem ar augstāko izglītību. 123) Noteikumi par ārvalstu precu izmantošanu privātsaimniecībā. 124) Papil. līnājums 1921. g. 20. aprīlī likumā par akciju biedrību paju sabiedrībām. 125) Noteikumi par Ventspils robežās esošo nekustamo mantu pārvešanu Ventspils pilsētas grāmatās. 126) Papildinājums pie noteikumiem par Latvijas konservatorijas spēku atalgojumu. 127) Instrukcija pie noteikumiem nekustamas mantas iegādāšanas tošanās un pārvaldīšanas bežošanu. 128) Latvijas hipotēku bankas statūti.

Nacionālais teatrs.

Sesos atklāšana: Otrdien, 2. septembrī, pulksten 7 valde

„Sotivara nams“

R. Blaumaņa drama. Svētdien, 31. augustā, pulksten 1.08

Nacionālais teatrs.

Kārļa Brīvnieka jubileja. „Visi mani radi raudi